11Fabà
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Governo Inovador e Homanderio

PROJETO DE LEI N° 146/2017

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174064

27/09/2017 15:56
Documento ML - PLO 271/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial ao
orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n°
4.343, de 14 de dezembro de 2016, destinado a suprir
despesas com contratação de Serviços de Terceiros.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
especial ao orçamento vigente do Poder Executivo, aprovado pela Lei Municipal n° 4.343, de
14 de dezembro de 2016, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado a suprir
despesas com contratação de Serviços de Terceiros - PF, com a seguinte classificação
orçamentária:

022000 	SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TECNOL.
04.122.0083.2020.0000 — Manutenção da Secretaria
3.3.90.36.00 — 01.450.000 -- Outros Serviços de Terceiros PF 	 R$ 60.000,00

Art. 2°. O presente crédito será coberto com recurso
proveniente da anulação de dotações do orçamento vigente do Poder Executivo, com a
seguinte classificação orçamentária:

022000 	SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TECNOL.
04.122.0083.2020.0000 — Manutenção da Secretaria
(286) 3.3.90.30.00 — 01.110.000 — Material de Consumo 	 R$ 10.000,00 (291) 4.4.90.52.00 — 01.450.000 — Equipamentos e Material Permanente 	R$ 50.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação..,

Ibitinga, 25 	setembro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 339 • Centro • Ibitinga/8P • 14,340.000
telefone (18) 3332-7000 Fax (13) 3312-7001
www.ibitinga.ep.gov.br  • CNPJ 43,321,450/000140

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

11Pilh
IBITINGA

Ofício n° 1.667/2017
Ibitinga, 25 de setembro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente o projeto de lei n° 146/2017 para
apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização legislativa destinada à abertura
de crédito especial para despesas com contratação de serviços de terceiros PF, como
estagiários e Pro Labore para policiais civis do Estado.

Esclarecemos aos Senhores Vereadores que o valor da
despesa ocorrerá com recurso próprio do Município, oriundo da arrecadação de multa de
trânsito, e que as despesas que ela irá suportar são exclusivamente para a fiscalização do
trânsito.

Esclarecemos, ainda, que foi realizada audiência pública
para essa finalidade, nos termos da legislação vigente.

Diante desta exposição, vimos solicitar dessa Egrégia
Casa, que o presente projeto de lei seja deliberado em regime de Urgência Especial, na forma
da legislação vigente.

Sendo o que se nos apresenta para o instante,
endereçamos os testemunhos de estima e consideração.

At ociosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www,ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

e

3 553 .fl6 AIG11.11~~Hq *WINTRITNIL~*747/577~1~21
t, 	 o

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA — 25 DE SETEMBRO DE 2017

Aos 25 dias do mês de setembro de 2.017 as 18h0Omin no "Auditório Cidade de
Ternura" localizado no prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública,
devidamente divulgada e convocada pelo Semanário da Estância Turística de Ibitinga,
disponibilizado no site da prefeitura, rádio local e página da prefeitura no facebook, em
cumprimento a legislação vigente, apresenta os projetos de lei, sendo a primeira o
projeto referente a L.O.A para 2.018 estimando a receita e fixando a despesa em
143.480.000,00. O segundo projeto discutido solicita autorização legislativa para alterar
o anexo Metas Fiscais da LDO 4435/2017, o terceiro projeto é referente a abertura de
crédito suplementar destinado a aquisição de materiais de consumo no montante de
25.000,00 na Secretaria de Segurança Pública , anulando recursos da própria pasta. O
quarto projeto abre crédito especial por anulação na própria Secretaria de Segurança
Pública no valor de 60.000,00 para suprir despesas com contratação de Serviços de
Terceiros PF. O quinto projeto solicita autorização legislativa para abrir crédito especial
para suprir despesas no Setor de Ensino Fundamental para a implantação de alambrados
nas quadras da EMEF Francisca Simões e EMEF Sandra Regina Siviero no total de
150.000,00. O último projeto traz para debate, a abertura de crédito suplementar
destinado a materiais de consumo da Câmara Municipal no montante de 30.000,00.
O Sr. Fernando Racy informou que participou da reunião no Conselho Municipal de
Saúde e disse que o valor destinado a saúde é incompatível com estudos globais sobre o
tema. Sugeriu que se estude a possibilidade de aumentar em aproximadamente R$
3.000.000,00 para a área da Saúde, anulando recursos de outras áreas. Não havendo
nada a se tratar, deu-se por encerrado a audiência pública.

	Page 1
	Page 2
	Page 3